
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 
cu privire la organizare concurs, constituire Comisie de concurs, constituire Comisie de 

soluţionare a contestaţiilor şi numire Secretar pentru concursul organizat în data de 15 mai 
(proba scrisă) şi 18 mai (proba de interviu) pentru ocuparea  unui post temporar vacant, 

aferent categoriei de personal contractual de execuţie  din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura pentru Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc  

 
Având în vedere: 
- Raportul de necesitate întocmit de secretarul comunei si înregistrat sub numărul 

1529 din 24.04.2020  
- Anunţul de publicitate înregistrat sub numărul 1528 din 24.04.2020 şi afişat la 

avizierul comunei Sârbii-Măgura 
- Publicaţia pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 
- Publicaţia pe siteul http://posturi.gov.ro/post/educator-primaria-comunei-sarbii-

magura-din-satul-vitanesti-judetul-olt/ 
- Publicaţia din Monitorul oficial al României partea a III-a din data de 29.04.2020 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 286/2011 privind  aprobarea Regulamentului-

cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui  post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat superioare  a personalului contractual din sectorul bugetar plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Dispoziţiei Primarului nr. 116/2015 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind stabilirea principiilorgenerale de ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzator functiilor contractuale si a criteriilor de promovare in grade sau 
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din cadrul aparatului 
propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura şi al Consiliului Local Sârbii-
Măgura 

- Prevederile HCL 1/2020 pentru aprobarea structurii organizatorice, stabilirea 
funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in cadrul aparatului propriu 
de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2020, precum şi pentru 
instituţiile publice de interes local 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2020 pentru 
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2020 și estimările pentru anii 
2021-2023 

- Prevederile Legii nr.53/2003, Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare 
- Prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 

fonduri publice cu modificările şi completările ulerioare 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în 

administraţia publică 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 155 alin. 5 litera e,  din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 



Primarul comunei Sârbii-Măgura 
DISPUNE 

 

 

Art.1 (1) Se constituie Comisia de concurs pentru concursul organizat de Consiliul Local 
al comunei Sârbii-Măgura, în data de 25 februarie (proba scrisă) şi 27 februarie 2020 (proba 
de interviu) pentru ocuparea  unui post temporar vacant, aferent categoriei de personal 
contractual de execuţie  din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura pentru Centrul de 
îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc , în următoarea componenţă: 

        Năstase Cristian-Mihail         -   Secretar  comună                             -   preşedinte  
                         Şef Compartiment Resurse Umane Aparat specialitate primar. 
                                             – responsabil de  procedură - 
        Miroiu Florica   -  consilier compartiment Registru Agricol                       - membru 
                                                 Aparat de specialitate Primar  
        Ciovică Ionica Carolina    -  inspector compartiment registru Agricol         - membru 
                                                 Aparat de specialitate Primar         
         (2) Postul vacant pentru care se organizează concursul este: 
                        -  educator,                      -  1   post  
Art.2. Se constituie Comisia de soluţionare a contestaţiilor la concursul organizat de 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura, în data de 25 februarie (proba scrisă) şi 27 
februarie 2020  (proba de interviu) pentru ocuparea  unui post temporar vacant, aferent 
categoriei de personal contractual de execuţie  din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura pentru Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc, în 
următoarea componenţă: 

           Pirciu Mariana  inspector compartiment asistenţă socială                  - preşedinte  
                                 Aparatul de specialitate al primarului 
           Mîndreanu Florica - inspector compartiment Contabilitate                 -  membru; 
                                      Aparatul de specialitate al primarului 
          Pîsălău Florica   - inspector compartiment Impozite şi Taxe              – membru 
                                         Aparatul de specialitate al primarului 
Art. 3. Lucrările de secretariat ale celor două comisii susmenţionate vor fi asigurate 

de către doamna Rotaru Dorina –consilier în cadrul compartimentului contabilitate din 
cadrul Aparatul de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura.  

Art.4.  Concursul de recrutare, se va desfăşura conform Anunţului de publicitate 
înregistrat sub numărul 1528 din 24.04.2020. 

Art.5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
biroului contabilitate şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la 
sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 
      

       Numărul   85                                                                    28.04.2020 
 

           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 

     Lucian Tănase                                              Secretar, 

                                                                  Cristian-Mihail Năstase 
 


